行政院公共工程委員會 函
	發文日期：中華民國 113年12月27日

	[bookmark: _GoBack]發文字號：工程企字第11300213351號

	根據 政府採購法其他

	本解釋函上網公告者：企劃處 4科 劉 (先生或小姐)

	主旨：有關公共工程技術服務採購之監造服務費，依工程進度請領者，其工程進度之計算不應以施工廠商估驗情形為之，以免影響監造單位之請款權益，詳如說明，請查照。
說明：
一、依據監察院113年9月10日院台業貳字第1130163809號函辦理。
二、按政府採購法第63條第1項規定各類採購契約以採用主管機關（即本會）訂定之範本為原則，查本會訂定之公共工程技術服務契約範本第5條附件1及附件2，倘個案技術服務採「工程進度」請領監造服務費者，工程進度之計算方式，以本會訂定之工程採購契約範本（第9條第（四）款第1目）、公有建築物施工階段契約約定權責分工表及公共工程施工品質管理作業要點（第11點）等為例，係由機關、監造單位及施工廠商三方共同決定之，納入施工計畫據以執行。
三、考量施工廠商倘遲未辦理估驗計價、或已施作完成部分因契約約定而無法估驗（例如新澆置混凝土需取得28天抗壓強度試驗報告）等因素，工程進度之計算方式，如以「已估驗金額百分比」為之，將無法真實呈現工程實際進度，且影響監造單位之請款權益。爰此，工程進度之計算方式不應以施工廠商估驗情形（即已估驗金額百分比）為之（得以施作完成數量或價值計算，惟不應俟估驗始列入進度）。

正本：總統府第三局、國家安全會議秘書處、行政院秘書長、立法院秘書長、司法院秘書長、考試院秘書長、監察院秘書長、國家安全局、行政院各部會行總處、直轄市政府、直轄市議會、各縣市政府、各縣市議會、各鄉鎮市公所
副本：全國政府機關電子公布欄、本會各處室會組、企劃處（網站）
主任委員 陳 金 德